一年内不得转让。公司公开发行股份前已发行的股份，自公司股票在证券交易所上市交

易之日起一年内不得转让。公司董事、监事、高级管理人员应当向公司申报所持有的本

公司的股份及其变动情况，在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总

数的百分之二十五；所持本公司股份自公司股票上市交易之日起一年内不得转让。上述

人员离职后半年内，不得转让其所持有的本公司股份。公司章程可以对公司董事、监事、

高级管理人员转让其所持有的本公司股份作出其他限制性规定”。

《全国中小企业股份转让系统业务规则》（试行）2.8 条规定“挂牌公司控股股东及

实际控制人在挂牌前直接或间接持有的股票分三批解除转让限制，每批解除转让限制的

数量均为其挂牌前所持股票的三分之一，解除转让限制的时间分别为挂牌之日、挂牌期

满一年和两年。挂牌前十二个月内控股股东及实际控制人直接或间接持有的股票进行过

转让的，该股票的管理按照前款规定执行，主办券商为开展做市业务取得的做市初始库

存股票除外。因司法裁决、继承等原因导致有限售期的股票持有人发生变更的，后续持

有人应继续执行股票限售规定。”

《公司章程》第二十五条规定：“发起人持有的本公司股份，自公司设立登记 1 年

后方可转让，并经公司原审批机关批准。公司董事、监事、高级管理人员应当向公司申

广西科创机械股份有限公司   公开转让说明书

7

报其所持有的本公司的股份及其变动情况，在任职期间每年转让的股份不得超过其所持

有本公司股份总数的 25%。上述人员离职后半年内，不得转让其所持有的本公司股份。”

有限公司于 2014 年 12 月 31 日整体变更为股份公司，截至本说明书签署之日，股

份公司成立尚未满一年，公司无可供公开转让的股票。公司全体股东所持有的公司股份

无冻结、质押或其他转让限制情况。

2、股东对所持股份自愿锁定的承诺

公司股东未就所持股份作出严于相关法律法规规定的自愿锁定承诺。

三、公司股权结构图及实际控制人、股东持股情况

（一）公司股权结构

截至本公开转让说明书签署日，公司股权结构如下图所示：

（二）公司股东情况

截至本公开转让说明书出具之日，公司的股东共有 8名，均为自然人股东，持股明

细表如下：

序

号

股票发行前股东情况 股票发行后股东情况

股东名 持股数量 持股比例 股东名 持股数量 持股比例 质押或 挂牌时可流

广西科创机械股份有限公司   公开转让说明书

8

称 （股） （%） 称 （股） （%） 冻结情

况

通的股份数

量（股）

1 谢  健 8,784,100 41.83 谢  健 14,640,300 41.83 无  1,464,050

2 郭  梅 4,740,600 22.57 郭  梅 7,900,400 22.57 无 789,950

3 梁振华 3,381,100 16.10 梁振华 5,135,100 14.67 无 438,500

4 何超永 629,200 3.00 何超永 1,049,200 3.00 无  420,000

5 赵  龙 1,890,000 9.00 赵  龙 3,650,000 10.43 无   440,000

6 曾  川 210,000 1.00 曾  川 350,000 1.00 无   35,000

7 肖文玉 945,000 4.50 肖文玉 1,575,000 4.50 无   630,000

8 卓  越 420,000 2.00 卓  越 700,000 2.00 无   70,000

合计 21,000,000 100.00  35,000,000 100.00 --  4,287,500

公司股东的资格合适，不存在法律法规或任职单位规定不适合担任股东的情形。

（三）股东之间的关联关系

公司股东之间无关联关系。

四、持有公司股份 5%以上的主要股东及实际控制人的基本情况

（一）公司实际控制人基本情况

截至本说明书签署日，谢健持有公司股份数量为 8,784,100 股，占公司股本的

41.83%；郭梅持有公司股份 4,740,600 股，占公司总股本的 22.57%。谢建、郭梅合计持

有公司 13,524,700 股，占公司总股本的 64.40%；谢建、郭梅签署《一致行动协议》，

为公司的控股股东、实际控制人。

谢健先生：1957 年 11 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，毕业于广西大学，

大专学历，高级经济师。1981 年 1 月至 1983 年 8 月，工作于玉柴股份；1983 年 9 月份

到广西广播电视大学继续进修企业管理及工业会计双专业；1986 年至 1991 年，历任广

西玉柴股份有限公司车间主任、企管办主任、供应处处长等职务。1997 年 4 月至 2012

年 3 月，任中龙机械执行董事，2007 年 9 月至 2014 年 12 月，担任科创有限执行董事、

总经理；2015 年至今，担任公司董事长。

郭梅女士：1961 年 1 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，大专学历。1978 年

10 月至 1987 年 1 月在玉林市氮肥厂工作；1987 年 2 月至 1994 年 6 月在玉林市纺织印

[…]

公司本次定向发行对象为8名投资者，均为公司现有在册全体股东，发行完成后公

司股东人数为8名，故本次定向发行后公司股东人数不超过200人。

综上，公司符合《管理办法》第四十五条关于豁免向中国证监会申请核准的条件。

二、本次发行基本情况

（一）发行目的

公司本次非公开定向发行股票行旨在对公司原股东募集资金，优化公司财务结构，

改善资产负债率，补充公司的流动资金。

（二）发行对象及现有股东的优先认购安排

1.发行对象确定的股票发行

公司拟向满足《非上市公众公司监督管理办法》以及《全国中小企业股份转让系统

投资者适当性管理细则（试行）》规定的合格投资者进行股票定向发行，具体发行对象

范围为与公司已签订认购协议的在册现有股东，本次股票发行对象无新增股东。

2.在册现有股东的优先认购安排

依据 2015 年科创股份第三次临时股东大会审议并通过了《关于公司股票定向发行

的议案》，根据《全国中小企业股份转让系统票发行业务细则（试行）》的要求，现有

股东在同等条件下对发行的股票有权优先认购，公司本次发行系现有在册全体股东认

购，本次发行无其他新增股东。

（三）发行价格

本次股票发行价格为每股人民币 1.1429 元。

广西科创机械股份有限公司   公开转让说明书

174

根据中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中兴财光华审会字（2015）

第 13013号审计报告，公司2015年 1-3月度实现营业收入2,446.21万元，净利润-15.17

万元，截止 2015 年 3 月 31 日净资产为 2,286.44 万元，每股净资产为元 1.09 元/股，

公司报告期内亏损。

本次定向发行价格综合考虑了公司所处行业、成长性、市盈率、每股净资产、经营

管理团队建设、投资者身份等多种因素，并与投资者协商后确定。

（四）发行股份数量及募集资金金额

1.发行种类：人民币普通股

2. 发行方式：非公开定向发行

3. 发行数量：1400 万股人民币普通股，预计募集资金 1600 万元

（五）发行对象情况及认购股份数量

本次股票定向发行对象共计 8名，系公司现有在册全体股东，即谢健、郭梅、梁振

华、何超永、赵龙、曾川、肖文玉、卓越，其基本情况详见本公开转让说明书“第一节

基本情况”之“四、持有公司股份 5%以上的主要股东及实际控制人的基本情况”有关内

容。

本次发行对象 8 名自然人股东的具体认购情况如下：

序号 认购人名称 认购数量（股） 认购金额（元） 认购方式

1 谢  健 5,856,200 6,692,800 现金

2 郭  梅 3,159,800 3,611,200 现金

3 梁振华 1,754,000 2,004,571 现金

4 何超永 420,000 480,000 现金

5 赵  龙 1,760,000 2,011,429 现金

6 曾  川 140,000 160,000 现金

7 肖文玉 630,000 720,000 现金

8 卓  越 280,000 320,000 现金

合  计 14,000,000 16,000,000 -

上述股票发行对象均为符合《非上市公众公司监督管理办法》第三十九条以及《全

国中小企业股份转让系统投资者适当性管理细则（试行）》的规定，可以认购公司本次

定向发行的股份。

三、本次发行前后相关情况对比

广西科创机械股份有限公司   公开转让说明书

175

（一）本次发行前后前 10 名股东持股情况比较

序号

股票发行前股东情况 股票发行后股东情况

股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）
股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 谢  健 8,784,100 41.83 谢  健 14,640,300 41.83

2 郭  梅 4,740,600 22.57 郭  梅 7,900,400 22.57

3 梁振华 3,381,100 16.10 梁振华 5,135,100 14.67

4 何超永 629,200 3.00 何超永 1,049,200 3.00

5 赵  龙 1,890,000 9.00 赵  龙 3,650,000 10.43

6 曾  川 210,000 1.00 曾  川 350,000 1.00

7 肖文玉 945,000 4.50 肖文玉 1,575,000 4.50

8 卓  越 420,000 2.00 卓  越 700,000 2.00

合计 21,000,000 100.00  35,000,000 100.00

（二）发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次发行前后股本结构变动情况

股份性质
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 - - 2,254,000 6.44

2、董事、监事和高级管理人员 - - 3,237,500 9.25

3、核心技术人员 - - - -

4、其他 - - 1,050,000 3.00

无限售条件股份合计 - - 4,287,500 12.25

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 13,524,700 64.40 20,286,700 57.96

2、董事、监事和高级管理人员 5,901,100 28.10 29,138,300 83.25

3、核心技术人员 - -

4、其他 1,574,200 7.50 1,574,200 4.50

有限售条件股份合计 21,000,000 100.00 30,712,500 87.75

股本总额 21,000,000 100.00 35,000,000 100.00

股东人数  8 - 8

2.本次发行前后资产结构变动情况

公司本次股票发行实际募集资金 1,600 万元。本次股票发行完成后，公司的总资产

及净资产规模均有所提升，公司整体财务状况将得到进一步改善，资金实力增强，更好

的支持公司的持续发展战略。

3.本次发行前后业务结构变动情况

公司业务结构在发行前，公司的主营业务是柴油发动机的排气管、齿轮室等的研发、

生产及销售。

广西科创机械股份有限公司   公开转让说明书

176

本次股票发行募集资金的用途为：主要用于技术研发及补充流动资金，提升公司的

盈利能力和抗风险能力，保障公司经营的持续发展。

因此，本次股票发行完成后，公司的业务结构不发生变化。

4.本次发行前后公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司实际控制人为谢健、郭梅，2014 年 12 月 10 日，谢健、郭梅

签署了《一致行动协议》，谢健、郭梅合计持有公司 64.40%股份；本次发行后，公司实

际控制人仍为谢健、郭梅，谢健、郭梅合计持有的公司股份比例仍为 64.40%。

因此，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

5.本次发行前后董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

序号 姓名 任职
发行前持股

数量（股）

发行前持

股比例

（%）

发行后持股

数量（股）

发行后

持股比

例（%）

1 谢健 董事长 8,784,100 41.83 14,640,300 41.83

2 郭梅
董事、副总经理兼

财务总监
4,740,600 22.57 7,900,400 22.57

3 梁振华
董事、副总经理、

核心技术人员
3,381,100 16.10 5,135,100 14.67

4 赵龙 董事 1,890,000 9.00 3650000 10.43

5 谢源源 董事、总经理 - - - -

6 梁毅 董事 - - - -

7 何海平
董事、核心技术人

员
- - - -

8 曾川 监事会主席 210,000 1.00 350,000 1.00

9 卓越 监事 420,000 2.00 700,000 2.00

10 甘小燕 职工监事 - - - -

11 陈玉 董事会秘书 - - - -

12 丘志杰 核心技术人员 - - - -

13 谢树云 核心技术人员 - - - -

合   计 19,425,800 92.50 32,375,800 92.50

（三）本次发行前后主要财务指标变化情况

项目 2013 年度 2014 年度
2015 年 1-3

月 发行后

基本每股收益 -0.31 -0.52 -0.01 -0.0043

归属于申请挂牌公司股东 1.29 1.10 1.09 1.11

广西科创机械股份有限公司   公开转让说明书

177

的每股净资产（元）

资产负债率（母公司） 94.30% 80.87% 81.21% 72.07%

流动比率（倍） 0.75 0.74 0.74 0.92

速动比率（倍） 0.44 0.28 0.31 0.49

注：（1）发行前后财务指标对比以中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中兴财光华审

会字（2015）第 13013 号《审计报告》数据为基数。本次发行股票后的财务指标计算是以 2015 年

1-3 月及 2015 年 3月 31 日经审计的财务报表数据为依据，并假设 2015 年初完成本次增资。

（2）以上数据计算均取小数点后两位，计算差异系四舍五入所致。

（四）以资产认购发行股份的，发行后挂牌公司债务或者或有负债的变化

本次股票发行股份全部由投资者以现金形式认购，未有以资产认购发行股份的情

形。

四、新增股份限售安排

本次发行对象为公司在册现有股东，本次股票发行限售安排如下：

1、同时为实际控制人的，根据《全国中小企业股份转让系统业务规则》（试行）

2.8 条规定之有关要求进行转让，即本次发行对象谢健、郭梅，鉴于该 2 人同时为公司

董事，因此，参照“同时为董事、监事、高级管理人员”的情形进行股份锁定；

2、同时为董事、监事、高级管理人员的，所持股份按照《公司法》及《公司章程》

的规定进行转让，即本次发行对象谢健、郭梅、梁振华、赵龙、曾川、卓越；

3、除上述情形外，发行对象所持有的新增股份无限售安排，亦无自愿锁定承诺股

票，即本次发行对象肖文玉、何超永。

五、本次股票发行前滚存未分配利润的处置方案

本次股票发行前公司滚存未分配利润由发行后公司新老股东按其持股比例共同享